



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.  
SICOOB CREDILIVRE  
CNPJ: 41.697.103/0001-30  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>18.649.023</b>	<b>18.613.394</b>	<b>35.629</b>	<b>0%</b>
Operações de Crédito	12.660.436	12.478.788	181.649	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.879.300	6.050.921	(171.621)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	109.287	83.685	25.602	31%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(11.709.099)</b>	<b>(12.049.747)</b>	<b>340.649</b>	<b>-3%</b>
Operações de Captação no Mercado	(5.369.907)	(5.521.765)	151.858	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.569.451)	(2.451.733)	(117.718)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.769.740)	(4.076.249)	306.509	-8%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>6.939.925</b>	<b>6.563.646</b>	<b>376.278</b>	<b>6%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.039.061)</b>	<b>(990.165)</b>	<b>(1.048.896)</b>	<b>106%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.839.955	2.399.977	(560.023)	-23%
Rendas de Tarifas	1.580.539	1.657.918	(77.379)	-5%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.683.159)	(2.615.497)	(67.662)	3%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.564.202)	(2.428.440)	(135.761)	6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(85.583)	(142.433)	56.850	-40%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	958.794	1.360.698	(401.904)	-30%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.085.404)	(1.222.388)	136.983	-11%
<b>PROVISÕES</b>	<b>238.131</b>	<b>23.762</b>	<b>214.369</b>	<b>902%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(12.556)	(13.400)	844	-6%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	250.687	37.162	213.526	575%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>5.138.995</b>	<b>5.597.243</b>	<b>(458.248)</b>	<b>-8%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>2.197</b>	<b>90.605</b>	<b>(88.408)</b>	<b>-98%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	12.081	90.600	(78.519)	-87%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(16.942)	-	(16.942)	-
Ganhos de Capital	8.037	5	8.032	160635%
(-) Perdas de Capital	(979)	-	(979)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>5.141.191</b>	<b>5.687.848</b>	<b>(546.657)</b>	<b>-10%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(194.031)</b>	<b>(384.946)</b>	<b>190.915</b>	<b>-50%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(120.702)	(239.907)	119.205	-50%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(73.329)	(145.040)	71.711	-49%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(174.431)</b>	<b>(175.875)</b>	<b>1.444</b>	<b>-1%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>4.772.730</b>	<b>5.127.027</b>	<b>(354.297)</b>	<b>-7%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(449.269)</b>	<b>(474.693)</b>	<b>25.424</b>	<b>-5%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>4.323.460</b>	<b>4.652.334</b>	<b>(328.873)</b>	<b>-7%</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O